CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURELIO BARROS AREAS

INDICAÇÃO Nº   19/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja implantado um Polo do CAAPE no

Bairro da Rasa, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 O CAAPE (CENTRO DE ATENDIMENTO E APOIO PEDAGÓGICO AO

EDUCANDO) é um projeto estratégico no atendimento educacional especializado e tem

como função identificar, elaborar e organizar recursos pedagógicos e de acessibilidade que

eliminem as barreiras para a plena participação dos alunos, considerando suas necessidades

específicas. Esse atendimento complementa e/ou suplementa a formação dos alunos com

vistas à autonomia e independência na escola e fora dela.

     Tendo em vista o grande número de assistido pelo CAAPE são moradores do bairro da

Rasa, esse vereador que subscreve indica ao executivo que seja expandido para esse bairro

uma sede afim de atender moradores daquele bairro evitando o deslocamento, transtorno e

evasão, acreditando até que essa unidade possa vir agregar novos assistidos,

.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2022.

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor